
Podniebienie gotyckie – co to takiego? 

 

Podniebienie oddziela jamę ustną od jamy nosowej i pełni bardzo ważną rolę                      

w procesie przyjmowania pokarmów, oddychania i mowy. Wyróżniamy podniebienie twarde 

i miękkie. Podniebienie twarde znajduje się w górnej, przedniej części jamy ustnej i tworzy 

jej sklepienie. Prawidłowo zbudowane podniebienie twarde jest szerokie, płaskie i łagodnie 

uniesione ku górze. Tylna część podniebienia twardego przechodzi w podniebienie miękkie. 

Podniebienie gotyckie jest wadą w budowie podniebienia twardego, która u dzieci może 

negatywnie wpływać na przebieg przyjmowania pokarmów, prawidłowego połykania, 

oddychania oraz wymowy. W przypadku jego występowania, mamy do czynienia z wąskim             

i wysoko wysklepionym podniebieniem twardym.  

Podniebienie gotyckie występujące u noworodków lub niemowląt może utrudnić 

ssanie i pobieranie pokarmu z piersi matki. Wiąże się to z utrudnionym uniesieniem 

środkowej części języka do wąskiego i wysoko wysklepionego podniebienia. Dziecko może 

pobierać zbyt dużą porcję pokarmu przez co narażone jest na krztuszenie. U nieco starszych 

dzieci problemy pojawić się mogą podczas jedzenia pokarmów stałych lub z grudkami, 

ponieważ utrudnione jest rozcieranie pokarmu językiem o podniebienie twarde. Budowa 

podniebienia gotyckiego często powoduje nieprawidłowości w procesie prawidłowego 

wyżynania się i wzrostu zębów oraz prowadzi do wad zgryzu. Pojawić się może także 

ograniczona wydolność oddechowa oraz nieprawidłowy tor oddechowy (przez usta), 

ponieważ podniebienie gotyckie z uwagi na budowę, zwęża jamę nosową. Ustny tor 

oddechowy wynikać może także z nieprawidłowej pozycji spoczynkowej języka. Język w 

spoczynku jest „wklejony” w podniebienie twarde, zęby są zwarte, a usta domknięte. W 

przypadku podniebienia gotyckiego, nie wykształca się prawidłowa jego pozycja języka z 

uwagi na zwężenie i wysokie wysklepienie podniebienia.  

Dodatkowo u dzieci często przy podniebieniu gotyckim występuje przetrwały 

niedojrzały typ połykania, obniżona sprawność narządów aparatu artykulacyjnego, ślinienie 

się, jak również nieprawidłowości artykulacyjne. W wymowie dziecka z podniebieniem 

gotyckim diagnozuje się deformacje głosek [r, l, sz, ż/rz, cz, dż]. Podczas artykulacji 

utrudnione jest uniesienie języka w odpowiednie dla danej głoski miejsce znajdujące się na 

podniebieniu twardym (do wałka dziąsłowego). Przy podniebieniu gotyckim czasem 

realizacja dźwięku jest zniekształcona z powodu pojawiania się szczeliny między językiem a 

podniebieniem twardym, którą wydostaje się powietrze. Wszelkie deformacje głosek 

wpływają niekorzystnie na wyrazistość wypowiedzi dziecka. 

Ważne jest zatem, aby rodzice wraz z dziećmi skonsultowali się z logopedą, który 

oceni wymowę dziecka oraz funkcje narządów aparatu artykulacyjnego oraz wdroży 

odpowiednie działania. Istotna jest wczesna interwencja, która w połączeniu z konsultacjami 

specjalistów pozwoli uniknąć pojawienia się innych deficytów związanych z nieprawidłową 

budową anatomiczną podniebienia. 
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